Дело № 12301760013000346/1-32/2024 г.

75RS0031-01-2024-000082-52 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 27 февраля 2024 года. 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Коноваловой И.П., 

при секретаре К., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Оловяннинского района Забайкальского края Н.,

подсудимого Ш., 

защитника Б,М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Ш., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, работающего автослесарем ООО «Альянс» 

<

адрес> вахтовым методом, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

21 мая 2013 года Оловяннинским районным судом Забайкальского края по ч.4 ст.111 УК РФ к 9 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного по отбытии срока наказания 27 января 2022 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

Ш. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени примерно с 18 часов до 21 часа 36 минут 3 декабря 2023 года Ш., достоверно зная, что оборот наркотических средств в нарушении законодательства РФ запрещен, без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на открытом участке местности, расположенного примерно в 15 км от 

<

адрес> вблизи автодороги направлением «Ононск - Единение», умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, путем сбора фрагментов растений конопли (растения рода Cannabis, семейства Коноплевые (Cannabinaceae)) незаконно приобрел в значительном размере наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 9,8 грамм. Данное наркотическое средство он поместил в полимерный пакет, после чего незаконно хранил данное наркотическое средство в значительном размере при себе, в том числе в автомобиле марки «ВАЗ 21150» с государственным регистрационным знаком №, передвигаясь по территории Оловяннинского района, а также на открытом участке местности возле 10 км автодороги направлением «Ононск - Единение», расположенного в Оловяннинском районе Забайкальского края, до момента изъятия этого наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно в 21 час 36 минут 3 декабря 2023 года.

Подсудимый Ш. виновным себя в совершении преступления признал, в судебном заседании и в ходе предварительного следствия (л.д.96-99) показал, что первый раз он попробовал наркотическое средство каннабисной группы под названием «химка» в 2012 году, последний раз примерно в ноябре 2023 года. Наркотической зависимости, тяги к постоянному употреблению конопли, необходимости в лечении нет. Ему было известно, что оборот наркотических средств в нарушение законодательства РФ запрещен. 3 декабря 2023 года после 15 часов он со своим знакомым Т. на автомашине последнего ездили в 

<

адрес>. Примерно через 2 часа возвращались в 

<

адрес>. По пути следования за селом 

<

адрес> он попросил Т. остановить машину, спустился вниз с дороги, в кусты. Когда увидел произрастание дикорастущей конопли, у него возникло желание употребить наркотическое средство путем курения. Собрав небольшое количество конопли в полимерный пакет, положил в карман своей куртки и вернулся в машину, про собранную коноплю Т. ничего не сказал. По пути следования их остановили сотрудники ДПС, попросил Твороговав предъявить документы. В это время с его стороны подошел второй сотрудник ДПС, представился и попросил выйти из машины, начал осматривать машину. В этот момент он испугался, что сотрудник полиции найдет собранную им коноплю, отошел к обочине дороги, достал пакет с коноплей из кармана, разорвал его и рассыпал коноплю на обочину дороги, думал, что сотрудники полиции ничего не заметят. После чего инспектор ДПС увидел, что он рассыпал пакет с содержимым, подошел к нему и вызвал еще сотрудников полиции, которые приехали через некоторое время с двумя понятыми. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции изъяли вышеуказанное растительное вещество, упаковали в полимерный пакет, составили протокол осмотра места происшествия, сделали фотографии. Затем в ОМВД России по Оловяннинскому району у него с рук были взяты смывы, доставили в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», где он прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, тест показал положительный результат. Вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого Ш. в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, протоколы допроса которых исследованы в порядке ст.281 УПК РФ.

Свидетель Б.Б. (л.д.74-76) показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения наркоконтроля ОМВД России по Оловяннинскому району. 3 декабря 2023 года он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району лейтенантом полиции Ц. и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району капитаном полиции Г. проводили комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории Оловяннинского района Забайкальского края. Около 20 часов ему позвонил инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району лейтенант полиции Г.С. и сообщил о том, что на 10 км автодороги Ононск - Единение Оловяннинского района в ходе проверки автомобиля марки «ВАЗ 21150», с государственным регистрационным знаком №, пассажир данного автомобиля Ш. разорвал и выбросил на обочину дороги полимерный пакет внутри с содержимым растительным веществом, по внешнему виду похожим на дикорастущую коноплю. Для проведения проверочных мероприятий были приглашены двое понятых. Около 20 часов 50 минут они прибыли на указанный участок местности. В период времени с 20 часов 54 минут до 21 часа 36 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности на обочине автодороги было обнаружено и изъято: растительное вещество темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, которое упаковано в полимерный пакет черного цвета. В присутствии понятых и участвующих лиц Ш. давать объяснения и ставить подпись в протоколе осмотра места происшествия отказался. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились и расписались. В ходе осмотра места происшествия были сделаны фотографии. Затем Ш. доставили в помещение ОМВД России по Оловяннинскому району, где с его рук были изъяты смывы с кистей рук. После этого они проехали в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», где Ш. прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, тест показал положительный результат на наркотические средства.

Свидетели Г., Ц. (л.д.56-61) дали показания, аналогичные с показаниями Б.Б..

Свидетель Т. (л.д.74-76) показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки «ВАЗ 21150», с государственным регистрационным знаком №. 3 декабря 2023 года после 15 часов он на своем автомобиле возил Ш. в 

<

адрес>. Примерно через 2 часа они поехали обратно в 

<

адрес>. По пути следования на автодороге 

<

адрес> – 

<

адрес> Ш. попросил его остановить машину, вышел. Примерно через 15 минут он вернулся, сел на заднее пассажирское сиденье и они поехали дальше. По пути следования их остановили сотрудники ДПС, попросили предъявить его документы, открыть багажник автомобиля, пригласили в автомобиль к сотрудникам полиции для прохождения проверочных мероприятий. После того, как он прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, вышел из машины сотрудников ДПС и увидел, что приехали ещё сотрудники полиции и двое понятых. В ходе осмотра места происшествия на обочине дороги сотрудники полиции изъяли растительное вещество, упаковали в полимерный пакет черного цвета, сделали фотографии. От дачи объяснения и подписи Ш. отказался. Откуда тот взял вышеуказанное растительное вещество, ему неизвестно.

Свидетель С. (л.д.64-65) показал, что 3 декабря 2023 года около 19 часов сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия на 10 км региональной автодороги направлением «Единение - Ононск» в Оловяннинском районе Забайкальского края. По прибытию на указанный участок местности на автодороге находился автомобиль марки «ВАЗ 21150» с государственным регистрационным знаком №, пассажир данного автомобиля - Ш.. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия в 8 метрах от обочины автодороги на земле была обнаружена и изъята россыпь растительного вещества темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, которое было упаковано в полимерный пакет черного цвета, был составлен протокол осмотра места происшествия, сделаны фотографии. Ш. от объяснения и подписи в протоколе осмотра места происшествии отказался. 

Свидетели П. (л.д.62-63) дал показания, аналогичные с показаниями свидетеля С..

Свидетель К.А. (л.д.69-71) показал, что он является инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району. 3 декабря 2023 года он совместно с инспектором ДПС ОМВД России по Оловяннинскому району старшим лейтенантом полиции К.А. заступили на дежурство. Около 20 часов на 10 км автодороги «Ононск - Единение» Оловяннинского района Забайкальского края для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств была остановлена машина марки «ВАЗ 21150», государственный регистрационный знак №. В машине находились двое парней. Они им представились, показали служебное удостоверение, попросили предъявить документы на машину. Водителем автомобиля был Т., пассажир – Ш.. После того, как Т. показал все необходимые документы, ему было предложено показать салон автомобиля на наличие запрещенных веществ, на что он согласился, и открыл багажник автомобиля. Затем Т. был приглашен в служебный автомобиль для прохождения проверочных мероприятий. В это время Г.С. остался на улице, чтобы проверить салон автомобиля. Через некоторое время он увидел, что Ш. стоит около обочины дороги вместе с инспектором Г.С.. Он подошел к ним, и увидел на обочине автодороги на земле растительное вещество темного цвета. Г.С. пояснил, что данное растительное вещество выбросил Ш., пока он проверял салон автомобиля. Затем на указанный участок местности приехали сотрудники ОНК совместно с двумя понятыми. В период времени с 20 часов 54 минут до 21 часа 36 минут в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности на обочине автодороги было изъято растительное вещество темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, которое упаковано в полимерный пакет черного цвета. Ш. давать объяснения и ставить подпись в протоколе осмотра места происшествия отказался. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, с котором участвующие лица ознакомились и расписались. В ходе осмотра места происшествия были сделаны фотографии. Ш. совместно с сотрудниками ОНК проехал в ОМВД России по Оловяннинскому району для проведения дальнейших проверочных мероприятий.

Свидетель Г.С. (л.д.66-68) дал показания, аналогичные с показаниями свидетеля К.А., также пояснил, что когда Ш. вышел из машины, а он стал проверять салон автомобиля, то увидел, как Ш. побежал к обочине дороги, где разорвал и выбросил пакет с содержимым на обочину. Он подошел к нему и обнаружил на земле растительное вещество темного цвета. После чего он вызвал сотрудников ОНК, которые приехали на указанный участок местности совместно с двумя понятыми.

Также доказательствами, подтверждающими обвинение Ш. в совершении преступления, являются письменные доказательства, исследованные судом:

- протокол осмотра места происшествия от 03.12.2023, из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия - открытого участка местности, расположенного на 10 км автодороги «Ононск - Единение» Оловяннинского района Забайкальского края изъято растительное вещество темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, упаковано в полимерный пакет черного цвета, который снабжен пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, опечатано (л.д.7-10); 

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от 03.12.2023, согласно которому у Ш. изъяты смывы с ладоней и пальцев левой и правой руки, чистый контрольный смыв (л.д.18-20);

- заключение эксперта № от 08.12.2023, согласно которому, представленное вещество растительного происхождения (объект исследования), является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 9,8 грамм (л.д.36-37);

- заключение эксперта № от 11.12.2023, согласно которому, в наслоениях вещества на смывах с ладоней рук Ш. (объект исследования №) имеются следы тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля, в наслоениях вещества на контрольном образце (объект исследования №) наркотические средства отсутствуют (л.д.45-46);

- протоколы осмотра предметов от 20.12.2023: пакета из полимерного материала черного цвета с содержимым (растительное вещество), являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 9,8 грамм, прозрачного полимерного пакета, в котором содержатся салфетки со смывами с рук Ш., согласно заключения эксперта № от 11.12.2023 г. в наслоениях вещества на смывах с ладоней рук Ш. (объект исследования №) имеются следы тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля, в наслоениях вещества на контрольном образце (объект исследования №) наркотические средства отсутствуют, признания указанных предметов вещественными доказательствами (л.д.38-39, 41, 47-48, 50); 

- протокол проверки показаний на месте, в ходе которого подозреваемый Ш. в присутствии защитника Б,М. указал на место, где он собирал дикорастущую коноплю на открытом участке местности, которое расположено в 15 км от 

<

адрес> вблизи автодороги направлением «Ононск - Единение» Оловяннинского района Забайкальского края; место, где сотрудники полиции изъяли наркотическое средство, расположенное на 10 км автодороги «Ононск - Единение» Оловяннинского района Забайкальского края (л.д.105-109). 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого Ш. в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Суд квалифицирует действия подсудимого Ш. по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Представленными материалами уголовного дела подтверждается, что Ш., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, не имея законных на то оснований, без цели сбыта незаконно приобрел наркотическое средство, которое хранил при себе, в значительном размере. Свои выводы суд основывает как на показаниях самого Ш., так и на показаниях свидетелей, письменных материалах дела. Вид и масса наркотического средства установлена заключением эксперта, оснований не доверять которому у суда не имеется. 

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой 9,8 г относится к значительному размеру.

Оценивая адекватное поведение Ш. в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, иные сведения, в том числе, медицинские справки, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому Ш. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также личность виновного.

Подсудимый Ш. ранее судим, работает, характеризуется посредственно, проживает с семьей, имеет ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жена находится в состоянии беременности (л.д.111, 117-129, 133, 135, 139, 143, 147).

В соответствии п.п. « г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому Ш. наказание, суд относит: наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных, признательных показаний об обстоятельствах его совершения, в том числе с указанием места произрастания дикорастущей конопли, хранения наркотического средства, кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание Ш., рецидив преступлений, наказание назначает с учетом требований ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ.

Суд считает невозможным, с учетом данных о личности подсудимого, и конкретных обстоятельств совершенного им преступления, применения к нему положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, так как с учетом общественной значимости и опасности совершенного преступления, а также отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не усмотрено, поэтому только лишение свободы будет соответствовать тяжести содеянного и личности виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, а также, по мнению суда, окажет надлежащее влияние на исправление подсудимого. Суд не усматривает оснований для назначения других видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

При этом, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, то, что он раскаялся, как личность не представляет повышенную опасность для общества, социально закреплен, тяжких последствий от совершенного преступления не имеется, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества и применяет к нему условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения с установлением ему испытательного срока и возложением на него исполнения определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, позволяющих контролировать его поведение, полагая, что подсудимый должен правильно оценить решение суда и не совершать в дальнейшем новых преступлений. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать Ш. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное Ш., считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Возложить на Ш. обязанности: по вступлении приговора в законную силу, встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исправлением условно осужденных лиц - уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, где два раза в месяц проходить регистрацию, не изменяя без уведомления данного органа, своего места жительства, пройти обследование у врача-нарколога по направлению уголовно-исполнительной инспекции, в случае установления врачом-наркологом необходимости - пройти лечение от наркотической зависимости. Меру процессуального принуждения в отношении Ш. в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району: пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым - наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 9,8 грамм, прозрачный полимерный пакет, в котором содержатся салфетки со смывами с рук Ш., - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья Коновалова И.П.